Actum est hoc III kalendas mai, anni XII regni Leovici 
regis.

Sig+num Ermesendis vice comitisse que hoc testamentum feci  
et firmavi et testes firmare rogavi. Raimundi Pontii sig+num, Gui-
llelmi Pontii sig+num, Guillelmi Raimundi de Malanno sig+num, 
Dalmatii de Malanno sig+num, Raimundi Tovet sig+num, Raimun-
di Arnalli de Esponcia sig+num, Bernardi de Espasen sig+num, 
Raimundi Comes sig+num, Bernardus presbiter sig+num, Petri 
clerici sig+num, Raimundi prioris Rividarii sig+num, Ingilardi 
monachi sig+num, Guillelmi prepositi sive camerari Rivipollensis 
sig+num, Raimundus sacerdos sig+num, Berengarius Dei gratia 
Gerundensis ecclesie episcopus.

Udalgarius monachus Sancte Maria et sacerdos, qui hoc 
scripsi die et anno quo a supra cum literis supra scripstis in 
XXXVIII linea.
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59

1121, març, 7
Execució testamentària. Udalard, vescomte de Besalú, en compli-

ment del llegat testamentari de la seva tia Ermessenda, lliura a 
Berenguer Arnau, abat del monestir de Sant Joan de les Aba-
desses, el mas Reixac, un molí i la coma que és situada més 
amunt, d’ell i el camp i la coromina del Solà. Així mateix, li 
ven els drets d’aquestes possesions pel preu de 70 sous.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 223 i 223 dupl.
 B. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 223 tripl.; còpia de l’any 

1345.
 C. Canalars I, f. 42, núm. 57 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2224, p. 339-340.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 10, p. 13.

Notum sit omnibus hominibus. Quam Ermessindis viceco-
mitissa quondam, per suum testamentum, reliquit Deo et Sancto 
Iohanni de Abbatissis, pro anima sua mansum de Rexag, quos 
comparavit de Guillelmo Guadamiri in Riddario et mulinum I et 
comam que est de super mulino et campum I et condaminam 
et illud de Solano, unde semper arderet lumen ante eius altare. 
Ego autem Udalardus vicecomes, nepos eius, post mortem ip-
sius restiti eius donationem nec adquievi vel permissi ut habet 
Sanctus Iohannes prefatum alodium. Postmodum vero conventus 
plurimum a domino abbate Berengario eiusdem loci et ob hanc 
causam acceptis abeo LXX solidos denariorum monete publicae 
quicquid ipsa fecerat et quantum ibi habebat vel habere debe-
bat, quantumque iuris vel vocis profitebar me ibi habere totum 
dimissi atque reliquo et trado Deo et Sancto Iohanni prefati 
loci in presentia Guillelmi Raimundi capellani Sancti Privati, et 
Raimundi Pontii, et Bernardi de Spasen, et Petri Raimundi, et 
Bernardi Adalberti, et Dalmatii clericorum, et aliorum bonorum 
hominum, ut ab hodierna die et deincebs nullus omnino hominum 
quiquam ibi habeat nisi Sanctis Iohannes prenominatus, excepto 
fevo militum. Quod ibi habeant tantum modo et nichil aliud qui 
vero hoc irruperit in quadruplum Sancto Iohanni componat. Et 
in antea hec mea restitutio seu donatio aviae meae semper in-
conclusa permaneat.